

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	11.239.363,87	11.239.363,87	8.794.838,38	-2.444.525,49
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	9.151.358,59	9.151.358,59	6.691.710,25	-2.459.648,34
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.809.962,35	8.809.962,35	6.471.867,93	-2.338.094,42
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.528.577,32	8.528.577,32	6.096.085,99	-2.432.491,33
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	281.385,03	281.385,03	375.781,94	94.396,91
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	214.755,87	214.755,87	127.850,28	-86.905,59
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	206.259,50	206.259,50	125.753,86	-80.505,64
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	8.496,37	8.496,37	2.096,42	-6.399,95
FUNDO DE SEÇÕES	126.640,37	126.640,37	91.992,04	-34.648,33
RECEITA DE SERVIÇOS	329.702,00	329.702,00	311.369,19	-18.332,81
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	288.324,00	288.324,00	288.457,65	133,65
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	8.000,00	8.000,00	14.037,54	6.037,54
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	3.378,00	3.378,00	8.374,00	4.996,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	30.000,00	30.000,00	500,00	-29.500,00
FINANCEIRAS	990.000,00	990.000,00	1.068.334,09	78.334,09
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	428.750,00	428.750,00	391.700,76	-37.049,24
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	561.250,00	561.250,00	676.633,33	115.383,33
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	75.470,97	75.470,97
MULTAS SOBRE ANUIDADES	61.250,00	61.250,00	56.581,46	-4.668,54

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			500.000,00	500.000,00	544.580,90	44.580,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			768.303,28	768.303,28	723.424,85	-44.878,43
DÍVIDA ATIVA			768.303,28	768.303,28	707.511,70	-60.791,58
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			0,00	0,00	15.913,15	15.913,15
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			11.239.363,87	11.239.363,87	8.794.838,38	-2.444.525,49
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			11.239.363,87	11.239.363,87	8.794.838,38	-2.444.525,49
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.854.883,52	8.944.976,56	7.803.628,31	7.710.461,62	7.678.687,17	1.141.348,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.312.600,00	3.328.093,04	3.058.209,24	3.058.209,24	3.058.209,24	269.883,80
REMUNERAÇÃO PESSOAL	2.498.200,00	2.513.693,04	2.274.501,84	2.274.501,84	2.274.501,84	239.191,20
ENCARGOS PATRONAIS	814.400,00	814.400,00	783.707,40	783.707,40	783.707,40	30.692,60
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	8.500,00	8.000,29	8.000,29	8.000,29	499,71
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	500,00	8.500,00	8.000,29	8.000,29	8.000,29	499,71
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.541.783,52	5.608.383,52	4.737.418,78	4.644.252,09	4.612.477,64	870.964,74
BENEFÍCIOS A PESSOAL	691.000,00	691.000,00	621.348,39	596.878,48	596.878,48	69.651,61
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	84.000,00	84.000,00	47.384,46	47.384,46	47.276,46	36.615,54
USO DE BENS E SERVIÇOS	831.600,00	895.700,00	705.203,91	665.951,59	650.465,43	190.496,09
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.565.000,00	1.567.000,00	1.119.015,78	1.089.571,32	1.073.391,03	447.984,22
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	2.216.683,52	2.226.683,52	2.141.046,40	2.141.046,40	2.141.046,40	85.637,12
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	41.500,00	32.000,00	10.042,62	10.042,62	10.042,62	21.957,38
SERVIÇOS BANCÁRIOS	110.000,00	110.000,00	93.377,22	93.377,22	93.377,22	16.622,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.384.480,35	2.294.387,31	7.839,80	7.839,80	7.839,80	2.286.547,51

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	82.500,00	82.500,00	7.839,80	7.839,80	7.839,80	74.660,20
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	82.500,00	82.500,00	7.839,80	7.839,80	7.839,80	74.660,20
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	2.301.980,35	2.211.887,31	0,00	0,00	0,00	2.211.887,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.301.980,35	2.211.887,31	0,00	0,00	0,00	2.211.887,31
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	11.239.363,87	11.239.363,87	7.811.468,11	7.718.301,42	7.686.526,97	3.427.895,76
SUPERÁVIT	0,00	0,00	983.370,27	0,00	0,00	0,00
TOTAL	11.239.363,87	11.239.363,87	8.794.838,38	7.718.301,42	7.686.526,97	2.444.525,49

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2016

Silvana de Oliveira
Conselheira Presidente
CRP-07/11463
909.435.030-00

Fernanda Facchin Fioravanzo
Conselheira Tesoureira
CRP-07/17713
813.823.590-04

Aline Clivatti dos Santos
Contadora
CRCRS nº 66.415
684.530.190-53

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	33.446,38	33.446,38	33.446,38	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	33.446,38	33.446,38	33.446,38	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	2.326,00	2.326,00	2.326,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	2.326,00	2.326,00	2.326,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	35.772,38	35.772,38	35.772,38	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	80.293,73	80.293,73	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	77.793,73	77.793,73	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	80.293,73	80.293,73	0,00	0,00